III
De ieiunio tentatoeq; chri
in deserto.

Cap.4. Καὶ ἀνῆψε μόνῳ λαβεῖσθαι. Καὶ ἡγαγει τὸν
τοῦ Ιησοῦ σαλάμα. Καὶ ἐκστρέψατο ἡπειρὸν πρὸς γην
οὐ πέρισσον, Καὶ ἔπειρον ἀνῆψε. Εἰ δὲ οὐ καὶ θεοῖς
σεαυτὸν ἐντεῦθεν κάτω, Γέργετον πάντας, διὰ τοὺς ἄλλους
λαδίους ἀντὶ φύτευσεν πήποδάς στραφυλάξεις σε, οὐδὲ
ἐπὶ χθεσὶν αργεῖσιν σε, μηδὲ προσκούθεις πρὸς
λιθοὺς τὸν πόδα σε. Καὶ ἀποκρύθεις ἔπειρον ἀν-
θεῖ ὁ ΙΗΣΟΥΣ, ὅτι εἴρηται, δοκεῖ ἐκ πρεσβύτερος καὶ
ριψοῦ τὸν θεόν σε. Καὶ σωπλέσας τάντα πε-
ρατούσας, οὐδὲ τοῦτο ἀπέτεκεν τοῦτο τὸν θεόν τον

Ihesus ex deserto reuersus in Galileam docebat in synagogis. Εν πρεσβευτηρῳ της Ιησους οντι τη μαρμητη πνευματος εις πληρακησιν, ο φημι θεον απειρον καιθολικον πνηγωρον πνηγιαν. Ο λαος

Vt docuit Nazareth i Sy-
nagogis et legit i Gaiā.
εδίμασκεν ἐν Τάπε σωατωγῆς ἀντ' θοξαιζό/
μηνος ὑπὲ τάντωρ. Οἱ λαθεμ εἰς πών ναζαρέθ
ἐν ἡμ πεθαυμάλιος, καὶ εἰσπλαθεμ καὶ τὸ εἰωθός
ἀντὶς ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῇ σαββάτῳ εἰς πών συ/
νατωγήν. Οἱ ἀνέσκ αναγνῶναι. Οἱ ἐπειδόθικ ἀν/
τῷ βιελίομ ἡσαίς τὸ προφῆτα, καὶ ἀναπτύξα/
ς τὸ βιελίορ, ἔνθεμ τὸ μΤόπρ δι ἡμ γεγαμμέ/
νομ. πνεῦμα κυρίου ἐπέμε δι ἐνεκερ ἐχθίσερ
με. εναγγελίσασθ πᾶσκοῖς ἀπέσαλκέν με.
ἰάσασθαι τὸς σωπῆμ μλύσε πών καρδίαν.
περνάσαι αὐχμαλώτοις ἄφεσιν καὶ τυφλοῖς
ἀνάθλεψιν, ἀποσῆλαι πεθαυμάλιον δι ἀφέ/
σα, καὶ υἱαντὸν κυρίου δεκτόρ. καὶ πᾶ/
ς τὸ βιελίορ, ἀποδοὺς τῷ ὑπαρχέτῃ ἐκά/
θισεμ. καὶ τάντωρ ἐν τῷ σωαγωγῇ δι ὁφ/
θαλμοὶ ἡσαρ ἀτενίζοντες ἀντῷ. Ἡράτο Δε/
λέγεμ πρὸς ἀντούς, δτὶ σκημφορωπεπλήρω/
ται καὶ γασφή ἄυτη ἐν τοῖς ὕστεροις ὑμῶν. καὶ
τάντες ἐμαρτύροων ἀντῷ, καὶ ἐπαύμαζορ,
ἐπὶ τοῖς λόγοις φι χάριτθ, τοῖς ἐκωι/
ρθνομάλιοις ἐκ τοῦ σόματθ ἀυτοῦ, καὶ ἐ/
λεγορούσκ διτός διπονόδιος ἰωσήφ; καὶ ἐπεμ
πρὸς ἀντούς. τάντωρ ἐρέτε μοι πών τα/
ραβολήν ταύτων. Ιατρέ θράπατον σε/
αντῷ, δσα ἡκούσαμεν γενόμενα ἐν τῷ
καπέρνα

*Vt de eo dicebāt, Non ē hic
est filius Ioseph.*

& illi soli seruies. Et duxit illum in Hierusalem, & statuit eum super pinnā templi, & dixit illi. Si filius dei es, mitte te ipsum hinc deorsū. Scriptū est enim quod angelis suis mandauit de te, ut seruent te & in manibus tollēt te, ne quoniam offendas ad lapidē pedē tuū. Et respōdēs Iesus ait illi. Dic̄tum est. Non tentabis dñm deum tuum. Et consummata omni temptatione, diabolus recessit ab illo usque ad tempus. Et reuersus est Iesus in uitute spiritus in Galilæam, & fama exiit per uniuersam regionē de illo. Et ipse docebat in synagogis eorū, & glorificabatur ab oibus. Et uenit Nazareth ubi erat nutritus, & intrauit secundum consuetudinem suā die sabbatoꝝ in synagogam, & surrexit ut legeret. Et tradit⁹ est illi liber Hesaiæ prophetæ. Et utrū voluit librū, inuenit locum ubi scriptū erat. Spiritus domini super me, propter quod unxit me, ad euangelizandum pauperibus misit me, ut sanem contritos corde, ut prædicem captiuis remissionem, & cæcis uisum. ut emit tam confractos in remissione, ut prædicem annum domini acceptum. Et cōplicato libro reddidit ministro & sedid. Et omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum. Cœpit autem dicere ad illos, Hodie impleta est hæc scriptura in auribus uestris. Et omnes testimoniū illi dabāt, & mirabantur in uerbis gratiæ, quæ procedebant de ore ipsius, & dicebant. Nonne hic est filius Ioseph? Et ait illis. Vt quod dicetis mihi hanc similitudinem. Medice, cura te ipsum. Quæcumq; audiuimus facta in